



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 17 ноября 2023 г. № 574

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2025 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 31 августа 2012 г. № 326 «О государственной программе Республики Марий Эл «Экономическое развитие и инвестиционная деятельность (2013 - 2025 годы)» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 4 сентября 2012 г., № 31082012040281; 5 апреля 2013 г., № 05042013040102, 26 ноября 2013 г., № 25112013040344; 12 марта 2014 г., № 12032014040102, 7 июля 2014 г., № 07072014040311, 29 сентября 2014 г., № 29092014040431, 31 декабря 2014 г., № 30122014040577; 7 апреля 2015 г., № 06042015040126, 5 июня 2015 г., № 05062015040192, 2 сентября 2015 г., № 02092015040273; 6 апреля 2016 г., № 06042016040073, 23 декабря 2016 г., № 23122016040323; 10 февраля 2017 г., № 10022017040031, 27 июля 2017 г., № 27072017040222; 1 февраля 2018 г., № 31012018040029, 20 июня 2018 г., № 19062018040235, 16 августа 2018 г., № 16082018040298; 5 февраля 2019 г., № 05022019040020, 30 апреля 2019 г., № 29042019040116, 1 октября 2019 г., № 30092019040250, 20 декабря 2019 г., № 20122019040345; 14 февраля 2020 г., № 13022020040035, 13 июля 2020 г., № 10072020040234; 17 марта 2021 г., № 17032021040086, 13 мая 2021 г., № 13052021040160, 6 декабря 2021 г., № 06122021040427; 18 марта

009823 *

2022 г., № 17032022040109, 12 июля 2022 г., № 11072022040257, 25 ноября 2022 г., № 24112022040408, 30 декабря 2022 г., № 30122022040520; (mari-el.gov.ru/other/pravo), 10 апреля 2023 г., № 07042023040148, 29 августа 2023 г., № 28082023040368, 1 ноября 2023 г., № 31102023040475; с изменениями, внесенными постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 мая 2013 г. № 179):

а) в паспорте Государственной программы:

позицию «Соисполнитель Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Соисполнители Государственной программы - Департамент информатизации и связи Республики Марий Эл (2015 - 2018 годы) Министерство государственного имущества Республики Марий Эл»;

в позиции «Объемы финансирования Государственной программы»:

в абзаце первом цифры «1 864 131,8» заменить цифрами «1 892 736,9»;

в абзаце двенадцатом цифры «113 989,1» заменить цифрами «142 594,2»;

в абзаце шестнадцатом цифры «775 015,9» заменить цифрами «785 439,3»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «68 617,8» заменить цифрами «79 041,2»;

в абзаце тридцатом цифры «1 083 421,1» заменить цифрами «1 101 602,8»;

в абзаце сорок первом цифры «45 371,3» заменить цифрами «63 553,0»;

б) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Развитие инвестиционной деятельности»:

в абзаце первом цифры «602 375,3» заменить цифрами «602 074,2»;

в абзаце двенадцатом цифры «60 600,0» заменить цифрами «60 298,9»;

в) в паспорте подпрограммы 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства»:

позицию «Соисполнитель подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Соисполнители подпрограммы - Департамент информатизации и связи Республики Марий Эл (2015 - 2018 годы) Министерство государственного имущества Республики Марий Эл»;

- в позиции «Объемы финансирования подпрограммы»:
 в абзаце первом цифры «1 230 688,2» заменить цифрами «1 249 171,0»;
 в абзаце двенадцатом цифры «51 709,1» заменить цифрами «70 191,9»;
 в абзаце шестнадцатом цифры «144 402,9» заменить цифрами «144 704,0»;
 в абзаце двадцать седьмом цифры «6 337,8» заменить цифрами «6 638,9»;
 в абзаце тридцатом цифры «1 080 590,5» заменить цифрами «1 098 772,2»;
 в абзаце сорок первом цифры «45 371,3» заменить цифрами «63 553,0»;
- г) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 5 «Развитие внешнеэкономической деятельности»:
 в абзаце первом цифры «947,3» заменить цифрами «11 370,7»;
 в абзаце шестом цифру «0» заменить цифрами «10 423,4»;
- д) в позиции пятой раздела «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства» приложения № 2 к Государственной программе:
 графу 3 дополнить словами «, Мингосимущество Республики Марий Эл»;
 в графе 5 слова «2018 год» заменить словами «2025 год»;
 графу 6 дополнить словами «; оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;
- е) раздел «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства» приложения № 3 к Государственной программе дополнить позицией 8.1. следующего содержания:

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
|-------|---|---|-------------------------------------|------------|
| «8.1. | Постановление Правительства Республики Марий Эл | определение условий и порядка предоставления в безвозмездное пользование АНО «Бизнес-инкубатор Республики Марий Эл» объекта «Административное здание для размещения бизнес-инкубатора в г. Йошкар-Оле», оснащенного мебелью и оборудованием | Мингосимущество Республики Марий Эл | 2023 год»; |

- ж) в приложении № 4 к Государственной программе:
 в строках первой и второй графы 15 позиции «Государственная программа Республики Марий Эл» цифры «1 13 989,1» заменить цифрами «124 412,5»;

в графе 15 позиции «Подпрограмма 2» цифры «60 600,0» заменить цифрами «60 298,94489»;

в позиции «Основное мероприятие 2.1.»:

в графе 15 строки четвертой цифры «41 973,1» заменить цифрами «41 663,5»;

в графе 15 строки пятой цифры «7 435,6» заменить цифрами «7 426,5»;

в графе 15 строки шестой цифры «0,0» заменить цифрами «318,7»;

в графе 15 строки девятой цифры «10 000,0» заменить цифрами «9 698,94489»;

в графе 15 строки десятой цифры «59 408,7» заменить цифрами «59 107,6»;

в позиции «Подпрограмма 3»:

в графе 15 строки первой цифры «51 709,14493» заменить цифрами «52 010,20004»;

в графе 15 строки второй цифры «51 709,14493» заменить цифрами «52 010,20004»;

в позиции «Основное мероприятие 3.11.»:

в графе 15 строки пятой цифры «16 100,40817» заменить цифрами «16 471,46328»;

в графе 15 строки седьмой цифры «28 696,69593» заменить цифрами «29 067,75104»;

в позиции «Основное мероприятие 3.13.»:

в графе 15 строки первой цифры «500,0» заменить цифрами «430,0»;

в графе 15 строки второй цифры «500,0» заменить цифрами «430,0»;

графу 15 позиции «Подпрограмма 5» изложить в следующей редакции:

«10 423,4»;

позицию «Основное мероприятие 5.2.» изложить в следующей редакции:

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 |
|----------------------------|---|---|--------------------------|---|---|---|---|---|----|----|----|----|----|-----------|----|----|
| «Основное мероприятие 5.2. | Прочая поддержка внешнеэкономической деятельности | Мин-эконом-развития Республики Марий Эл | 840 0412 1250273 440 244 | | | | | | | | | | | 10423,4 | | |
| | | | | | | | | | | | | | | 10423,4»; | | |
| | | | итого | | | | | | | | | | | | | |

з) в приложении № 5 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:

в графе 14 строки первой цифры «113 989,1» заменить цифрами «142 594,2»;

в графе 14 строки второй цифры «68 617,8» заменить цифрами «79 041,2»;

в графе 14 строки третьей цифры «45 371,3» заменить цифрами «63 553,0»;

в позиции «Подпрограмма 2»:

в графе 14 строки первой цифры «60 600,0» заменить цифрами «60 298,94489»;

в графе 14 строки второй цифры «60 600,0» заменить цифрами «60 298,94489»;

в позиции «Основное мероприятие 2.1.»:

в графе 14 строки первой цифры «59 408,7» заменить цифрами «59 107,64489»;

в графе 14 строки второй цифры «59 408,7» заменить цифрами «59 107,64489»;

в позиции «Подпрограмма 3»:

в графе 14 строки первой цифры «51 709,14493» заменить цифрами «70 191,90004»;

в графе 14 строки второй цифры «6 337,84493» заменить цифрами «6 638,90004»;

в графе 14 строки третьей цифры «45 371,3» заменить цифрами «63 553,0»;

в позиции «Основное мероприятие 3.11.»:

в графе 14 строки первой цифры «28 696,69593» заменить цифрами «47 249,45104»;

в графе 14 строки второй цифры «5 387,59593» заменить цифрами «5 758,65104»;

в графе 14 строки третьей цифры «23 309,1» заменить цифрами «41 490,8»;

в позиции «Основное мероприятие 3.13.»:

в графе 14 строки первой цифры «500,0» заменить цифрами «430,0»;

в графе 14 строки второй цифры «500,0» заменить цифрами «430,0»;

графу 14 позиции «Подпрограмма 5» изложить в следующей редакции:

«10 423,4»;

графу 14 позиции «Основное мероприятие 5.2» изложить в следующей редакции:

«10 423,4»;

и) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 8 позиции «В целом по Государственной программе» цифры «113 989,1» заменить цифрами «124 412,5»;

в графе 8 позиции «Подпрограмма 2 «Развитие инвестиционной деятельности» цифры «60 600,0» заменить цифрами «60 298,94489»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 2.1. Предоставление субсидий» цифры «59 408,7» заменить цифрами «59 107,64489»;

в графе 8 позиции «Мероприятие 2.1.1. Субсидии субъектам инвестиционной деятельности - юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям - производителям товаров (за исключением подакцизных товаров), работ, услуг, являющимся инвесторами и иными участниками инвестиционной деятельности, при реализации инвестиционных проектов» цифры «10 000,0» заменить цифрами «9 698,94489»;

в позиции «Мероприятие 2.1.7. Субсидии бюджетам городских округов, городских и сельских поселений в Республике Марий Эл на софинансирование проектов и программ развития территорий муниципальных образований в Республике Марий Эл, основанных на местных инициативах»:

в графе 8 строки первой цифры «41 973,1» заменить цифрами «41 663,5»;

в графе 8 строки второй цифры «7 435,6» заменить цифрами «7 426,5»;

в графе 8 строки третьей цифры «0,0» заменить цифрами «318,7»;

в графе 8 позиции «Подпрограмма 3 «Развитие малого и среднего предпринимательства» цифры «51 709,14493» заменить цифрами «52 010,20004»;

после позиции «Мероприятие 3.5.5. Поддержка программ обеспечения деятельности и (или) развития бизнес-инкубаторов» дополнить позицией «Мероприятие 3.5.6. Предоставление в безвозмездное пользование АНО «Бизнес-инкубатор Республики Марий Эл» объекта «Административное здание для размещения бизнес-инкубатора в г. Йошкар-Оле», оснащенного мебелью и оборудованием» следующего содержания:

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | |
|---|-------------------------------------|------|------|---|---|---|---|---|----|--|
| «Мероприятие 3.5.6. Предоставление в безвозмездное пользование АНО «Бизнес-инкубатор Республики Марий Эл» объекта «Административное здание для размещения бизнес-инкубатора в г. Йошкар-Оле», оснащенного мебелью и оборудованием | Мингосимущество Республики Марий Эл | 2023 | 2025 | оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; | | | | | | |

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 3.11. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего

предпринимательства» цифры «28 696,69593» заменить цифрами «29 067,75104»;

в графе 8 строки третьей позиции «Мероприятие 3.11.1. Оказание комплекса услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в центрах «Мой бизнес» цифры «16 100,40817» заменить цифрами «16 471,46328»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 3.13. Иные мероприятия по развитию малого и среднего предпринимательства» цифры «500,0» заменить цифрами «430,0»;

в графе 8 позиции «Мероприятие 3.13.10. Разработка портала малого и среднего предпринимательства Республики Марий Эл» цифры «500,0» заменить цифрами «430,0»;

графу 8 позиции «Подпрограмма 5 «Развитие внешнеэкономической деятельности» изложить в следующей редакции: «10 423,4»;

в графе 7 позиции «Мероприятие 5.1.10. Обеспечение участия организаций, осуществляющих деятельность на территории Республики Марий Эл, в выставочно-ярмарочных мероприятиях (форумах, конференциях, выставочно-конгрессных и других мероприятиях), проводимых в Российской Федерации и за рубежом. Проведение презентаций и экономических миссий Республики Марий Эл в регионах России и за рубежом» цифры «316,7» исключить;

графу 8 позиции «Основное мероприятие 5.2. Прочая поддержка внешнеэкономической деятельности» изложить в следующей редакции: «10 423,4»;

после позиции «Мероприятие 5.2.7. Обмен опытом с представителями других регионов Российской Федерации и зарубежных стран по вопросам совершенствования региональной внешнеэкономической политики» дополнить позицией «Мероприятие 5.2.8. Обеспечение участия Республики Марий Эл в выставочно-ярмарочных мероприятиях (форумах, выставках, конференциях и других мероприятиях), проводимых в Российской Федерации» следующего содержания:

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
|--|--|------|------|--|--------------------------------------|---|------------|---|----|
| «Мероприятие 5.2.8. Обеспечение участия Республики Марий Эл в выставочно-ярмарочных мероприятиях (форумах, выставках, конференциях и других мероприятиях), проводимых в Российской Федерации | Минэконом-развития Республики Марий Эл | 2019 | 2025 | презентация экономического потенциала Республики Марий Эл, поддержка региональных производителей в выходе на внешние рынки | 840 0412 12502 73440 244 | | 10 423,4». | | |

2. В Положении о порядке и условиях предоставления субсидий Микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл» на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 марта 2021 г. № 129 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления субсидий Микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Марий Эл» на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 марта 2021 г., № 29032021040104, 13 мая 2021 г., № 13052021040160; 4 февраля 2022 г., № 04022022040040, 15 июля 2022 г., № 14072022040264; 15 марта 2023 г., № 14032023040100):

а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1. Субсидии, распределенные Министерством промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл (далее - Министерство) Фонду на реализацию мероприятия «Оказание комплекса услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в центрах «Мой бизнес» после 1 ноября 2023 г., предоставляются на финансовое обеспечение в 2024 году затрат (части затрат) на оказание комплекса услуг, сервисов и мер поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в центрах «Мой бизнес» в целях достижения результата предоставления субсидии, устанавливаемого региональным проектом «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2024 год.»;

б) в пункте 5 слова «Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл (далее - Министерство)» заменить словом «Министерство»;

в) в пункте 6 слова «пунктом 4» заменить словами «пунктами 4 и 4.1.»;

г) в пункте 31 слова «пункте 4» заменить словами «пунктами 4 и 4.1.»;

д) пункт 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае, установленном пунктом 4.1 настоящего Положения, неиспользованный остаток субсидии подлежит возврату Фондом в доход республиканского бюджета Республики Марий Эл в срок до 20 января 2025 года.».

II. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев